[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.10.2019

	№
	660

	г. Зуевка

Об утверждении Положения о плате за пользование жилым помещением
для нанимателей жилых помещений по договорам социального

найма и договорам найма специализированного жилого помещения жилищного фонда муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», решением Зуевской районной Думы от 04.08.2006 № 61/7 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области», администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о плате за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения жилищного фонда муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обязательному опубликованию Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Зуевского района и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Зуевского района        А.Н. Кощеев
Приложение
к постановлению администрации Зуевского района Кировской области от 15.10.2019  № 660
ПОЛОЖЕНИЕ
о плате за пользование жилым помещением для нанимателей
жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения жилищного фонда муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской федерации, методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей  жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, и определяет единый механизм расчета и сбора платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения жилищного фонда муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области (далее - плата за наем).

1.2. Начисление и учет платы за наем осуществляется администрацией Зуевского района Кировской области самостоятельно, либо уполномоченной организацией.

1.3. Плата за наем не взимается с граждан:

1.3.1. Проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, расположенных в жилых домах, признанных в установленном законодательством порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в жилых помещениях, признанных в установленном законодательством порядке непригодными для проживания.

1.3.2. Признанных в установленном порядке малоимущими.

1.4. Освобождение от платы за наем граждан осуществляется на основании подтверждающих документов.

1.5. В домах блокированной застройки и индивидуальных жилых домах плата за наем взимается в размере 50% от размера платы за наем.

1.6. Плата за наем рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за наем за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).

1.7. Установление платы за наем не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. Порядок определения размера платы за наем
2.1. Размер платы за наем определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади комнат), а также в зависимости от степени благоустройства жилого помещения.

2.2. Размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле (1):

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где:

Пнj - размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, который определяется по формуле (2):

НБ = СРс * 0,001, где:

СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

Средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
В случае отсутствия указанной информации по Кировской области используется средняя цена 1 квадратного метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Приволжскому федеральному округу;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле (3):

[image: image2.wmf],

3

К

К

К

К

3

2

1

j

+

+

=

где:

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, составляет:

- 1,1 - для квартир в кирпичных, панельных, блочных домах;

- 0,8 – для квартир с прочими материалами стен (смешанные, деревянные, шлакоблочные и пр.).
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения:

- 1,3 - для квартир в многоквартирных домах и жилых домах, имеющих все виды  благоустройства (централизованное: отопление (или индивидуальное газовое отопление), водоснабжение, водоотведение, горячее водоснабжение);

- 1,2 - для квартир в многоквартирных домах и жилых домах, имеющих все виды  благоустройства (без  централизованного горячего водоснабжения);

- 1,1 - для квартир в многоквартирных домах и жилых домах, имеющих не все виды благоустройства;

- 0,8 – для неблагоустроенных квартир.

К3 - коэффициент месторасположения дома устанавливается единый для всех граждан, проживающих на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, в размере 1.

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, составляет:

	№ п/п
	Характеристика жилого помещения
	Коэффициент качества жилого помещения, К1
	Коэффициент благоустройства жилого помещения, К2
	Коэффициент месторасположения дома,
К3
	Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, Кj
(гр.3 + гр.4 + гр.5)/3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Для квартир в кирпичных, панельных, блочных домах, имеющих все виды благоустройства
	1,1
	1,3
	1
	1,13

	2
	Для квартир в кирпичных, панельных, блочных домах, имеющих все виды благоустройства (без  централизованного ГВС)
	1,1
	1,2
	1
	1,1

	3
	Для квартир в кирпичных, панельных, блочных домах, имеющих не все виды благоустройства
	1,1
	1,1
	1
	1,0

	4
	Для квартир с прочими материалами стен (смешанные, деревянные, шлакоблочные и пр.) с полным благоустройством без горячего водоснабжения
	0,8
	1,2
	1
	1,0

	5
	Для квартир с прочими материалами стен (смешанные, деревянные, шлакоблочные и пр.), имеющих не все виды благоустройства
	0,8
	1,1
	1
	0,9

	6
	Для неблагоустроенных квартир с прочими материалами стен (смешанные, деревянные, шлакоблочные и пр.)
	0,8
	0,8
	1
	0,9

Кс - коэффициент соответствия платы принимается равным 0,24.

Пj - общая площадь j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).